
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 
27.03.2023               № 373 

Великий Новгород 

 
Об установлении квалификационной категории 

 
На основании решения аттестационной комиссии от 22 марта 2023               

года (протокол № 3) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Установить высшую квалификационную категорию сроком на 5 лет        

с 22 марта 2023 года педагогическим работникам организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии со списком 

согласно Приложению № 1. 

2. Установить первую квалификационную категорию сроком на 5 лет                      

с 22 марта 2023 года педагогическим работникам организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии со списком 

согласно Приложению № 2. 

 

 

 

 

Министр 

 

 

 

 
  

 

 

Д.Н. Яковлев 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баранова Светлана Викторовна 

Авдошкина Ирина Борисовна 

89116074114 

аи 22.03.2023 



Указатель рассылки 

1. В дело – 1 

2. Баранова С.В. – 1  

3. Макарова Л.Г. – 1 

4. РИПР – 1  

5. МОУО – все 

6. ГОУ – все  
7. Министерство культуры Новгородской области – 1  
 
 

Директор  департамента общего 
образования министерства 
образования Новгородской области  

___________________С.В.Баранова  

«___» ________ 2023 года 
 

 Директор департамента правовой  и 
кадровой работы министерства 
образования Новгородской области 
 
__________________ Л.Г.Макарова 
 
«_____»___________2023  года 

   

Ректор Государственного областного 
автономного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт 
профессионального развития» 
 
____________________И.Л. Середюк 

 

«___» ________ 2023 года 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
 к приказу министерства образования 

                                                                                                                     Новгородской области 

                                                                                                                    от 27.03.2023  № 373 

 
Список педагогических работников организаций, 
 осуществляющих образовательную деятельность,  

которым установлена высшая квалификационная категория  
 

   
   Батецкий муниципальный район 

1.  Толпышева  
Людмила  
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа  
д. Мойка» 

 
  Боровичский муниципальный район 

2.  Андреева  
Антонина  
Николаевна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 4» г. Боровичи 
 

3.  Борцова  
Валентина 
Ивановна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 1» г. Боровичи 
 

4.  Бушигина Ирина 
Борисовна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 9» г. Боровичи 
 

5.  Васильева  
Надежда  
Николаевна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 1» г. Боровичи 
 

6.  Виноградова  
Надежда  
Сергеевна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа   
д. Перёдки» 
 

7.  Герасимова  
Марина  
Вадимовна 
 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия»                   
г. Боровичи 
 

8.  Иванова Ирина 
Викторовна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа   
№ 8 с углубленным изучением 
математики и английского 
языка» г. Боровичи 



 
9.  Максимова  

Светлана  
Николаевна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с. 
Опеченский Посад» 
 

10.  Олейникова  
Галина  
Васильевна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с. 
Опеченский Посад» 
 

11.  Панфилова Елена 
Витальевна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 9» г. Боровичи 
 

12.  Петрова Татьяна 
Николаевна 
 
 
 
 

 воспитатель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 4» структурное 
подразделение г. Боровичи 
 

13.  Стафеева  
Наталья  
Федоровна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 7» г. Боровичи 
 

14.  Степанова  
Наталья  
Игоревна 

 воспитатель  Муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 8 с углубленным изучением 
математики и английского 
языка» дошкольное 
структурное подразделение  
 

15.  Тимофеева  
Татьяна  
Васильевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 11 с углублённым 
изучением экономики и 
биологии» г. Боровичи 

 
 Валдайский муниципальный район 

16.  Денисова Галина 
Дмитриевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия» 
дошкольное отделение 
«Колосок» г. Валдай» 
 

17.  Стащенко  
Людмила  
Александровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия» г. 
Валдай 



 
18.  Ярцева Ольга 

Анатольевна 
 воспитатель  муниципального автономного 

общеобразовательного 
учреждения «Гимназия» 
дошкольное отделение 
«Колосок» г. Валдай» 

 
 Великий Новгород 

19.  Азарскова  
Татьяна  
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа   
№ 36 имени Гавриила 
Романовича Державина» 
 

20.  Аникиева  
Наталья 
Евгеньевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 2» 
 

21.  Антонова Елена 
Сергеевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 3 
«Ягодка» 
 

22.  Арефьева  
Наталья  
Федоровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Первая 
университетская гимназия 
имени академика В.В. Сороки» 
 

23.  Бахтина Олеся 
Юрьевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 49 
комбинированного вида» 
 

24.  Варламова Ольга 
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 
22» 
 

25.  Васильева  
Валерия  
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа   
№ 26 с углубленным изучением 
химии и биологии» 
 

26.  Вейкова Ирина 
Юрьевна 
 
 

 учитель  муниципального 
образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4» 
 

27.  Веткина Ольга 
Викторовна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития 
ребёнка -детский сад № 8 
«Золушка» 
 

28.  Громова Татьяна  учитель  муниципального автономного 



Михайловна общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа        
№ 14» 
 

29.  Грудина Елена 
Александровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 2» 
 

30.  Дедюкова Елена 
Ивановна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия 
«Исток» 
 

31.  Ермолаева  
Кристина  
Алексеевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия 
«Гармония»  
 

32.  Ефимова Галина 
Юрьевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Школа № 17» 
 

33.  Иванова Ирина 
Васильевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа-
комплекс № 33 имени генерал-
полковника Ивана 
Терентьевича Коровникова» 
структурное подразделение 
«Ромашка» 
 

34.  Иванова Марина 
Михайловна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 85 
«Колокольчик» 
комбинированного вида» 
 

35.  Калясина Юлия 
Николаевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 68 
«Чебурашка» 
 

36.  Кодочигова Юлия 
Ивановна 

 учитель  муниципального бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Лицей-интернат» 
 

37.  Кожина Ирина 
Александровна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 53 
«Солнышко» 
общеразвивающего вида» 
 

38.  Комиссарова  
Мария  
Валентиновна 

 музыкальный  
руководитель 

 муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад №14 
«Сказка» 
 



39.  Кошелева  
Татьяна 
 Александровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 2» 
 

40.  Макарова Елена 
Евгеньевна 

  инструктор по 
 физической 
 культуре 

 муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 
24» 
 

41.  Микадзе Нана 
Вахтанговна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 85 
«Колокольчик» 
комбинированного вида» 
 

42.  Михайлова  
Татьяна  
Петровна 
 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа       
№ 14» 
        

43.  Мухина  
Светлана  
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия 
«Исток» 
 

44.  Никуличева  
Наталья  
Евгеньевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа         
№ 36 имени Гавриила 
Романовича Державина» 
 

45.  Пассерова  
Татьяна  
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа   
№ 13 с углубленным изучением 
предметов» 
 

46.  Петрова Елена 
Сергеевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 4 
имени Героя Советского 
Союза, Почетного гражданина 
Новгорода И.А. Каберова» 
 

47.  Подкидышева 
Елена  
Александровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа            
№ 23» 
 

48.  Раненко Марина 
Николаевна 

 музыкальный 
руководитель 

 муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития 
ребёнка -детский сад № 8 
«Золушка» 
 

49.  Рольник Эльвира 
Алексеевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 



учреждения «Детский сад № 92 
«Радуга»  
 

50.  Селиверстова 
Татьяна  
Францевна 

 старший 
воспитатель 

 муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 1 
«Калинка» общеразвивающего 
вида» 
 

51.  Смирнова  
Ксения  
Викторовна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 49 
комбинированного вида» 
 

52.  Соколова Жанна 
Михайловна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 53 
«Солнышко» 
общеразвивающего вида» 
 

53.  Степанова  
Светлана  
Вячеславовна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад              
№ 62» 
 

54.  Сучилина Елена 
Владиславовна 

 учитель  муниципального бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Лицей-интернат» 
 

55.  Тимофеева  
Светлана  
Анатольевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа          
№ 2 с углубленным изучением 
английского языка» 
 

56.  Тимофеева  
Светлана  
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа          
№ 22» 
 

57.  Федорова  
Наталья  
Сергеевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 49 
комбинированного вида» 
 

58.  Филимонова  
Ирина  
Александровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 4 
имени Героя Советского 
Союза, Почетного гражданина 
Новгорода И.А. Каберова» 
 

59.  Филиппова  
Любовь  
Леонидовна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 2» 
 

60.  Филиппова  
Светлана  

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 



Ивановна учреждения «Гимназия 
«Гармония»  
 

61.  Фионова  
Наталья  
Михайловна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 81 
«Солнышко» 
комбинированного вида» 
 

62.  Хакина Татьяна 
Викторовна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 
14» 
 

63.  Шаповалова  
Елена  
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа   
№ 36 имени Гавриила 
Романовича Державина» 
 

64.  Шатилова  
Валентина  
Михайловна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития 
ребёнка -детский сад № 8 
«Золушка» 
 

65.  Шевченко Елена 
Анатольевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 78 
«Теремок» комбинированного 
вида» 
 

66.  Шишкарева Кира 
Васильевна 

 учитель  муниципального бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Лицей-интернат» 
 

67.  Юткина Нина 
Викторовна 

 учитель-логопед  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 9 
«Журавлик»  
 

68.  Юшина Наталья 
Владимировна 

 педагог-психолог  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 
42» 

    
 Демянский муниципальный  округ 
69.  Семенова Ирина 

Алексеевна 
 педагог-организатор  муниципального автономного 

общеобразовательного 
учреждения «Демянская 
средняя школа имени Героя 
Советского Союза 
А.Н.Дехтяренко» 

   
 
  Крестецкий муниципальный район 

70.  Фомичева  
Валентина  

 воспитатель  автономного муниципального 
дошкольного образовательного 



Владимировна учреждения «Детский сад № 5 
«Солнышко» р.п. Крестцы 

 
 
  Мошенской муниципальный округ 

71.  Виноградова  
Лариса  
Александровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа с. 
Мошенское» 

 
 Новгородский муниципальный район 

72.  Алексеева Ольга 
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Савинская 
основная общеобразовательная 
школа» 
 

73.  Гаврилова  
Юлианна  
Александровна 

 старший  
воспитатель 

 муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения № 27 «Детский сад 
комбинированного вида» д.  
Савино 
 

74.  Дмитриева  
Екатерина  
Васильевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения № 9 «Детский сад 
комбинированного вида» д. 
Новоселицы 
 

75.  Егорова  
Валентина  
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Борковская 
средняя общеобразовательная 
школа» 
 

76.  Ермолаева Елена 
Викторовна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения № 9 «Детский сад 
комбинированного вида» д. 
Новоселицы 
 

77.  Ильина Юлия 
Николаевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Тёсово-
Нетыльская средняя 
общеобразовательная школа» 
дошкольные группы 
 

78.  Карабанова  
Ольга  
Анатольевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Григоровская 
основная общеобразовательная 
школа» 
 

79.  Кокорева  
Татьяна  
Валентиновна 

 педагог 
дополнительного 
образования 

 муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
образования «Центр 
внешкольной работы» 
 

80.  Королькова   воспитатель  муниципального автономного 



Марина  
Борисовна 

общеобразовательного 
учреждения «Подберезская 
средняя общеобразовательная 
школа» дошкольные группы 
 

81.  Петрова Ольга 
Александровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Савинская 
основная общеобразовательная 
школа» 

    
Окуловский муниципальный район 
 

82.  Лаврентьева 
Светлана  
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа   
№ 3 г. Окуловка» 

 
 Парфинский муниципальный район 

83.  Абрамович  
Ирина  
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа        
п. Парфино» 
 

84.  Козлова Елена 
Васильевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа          
п. Парфино» 
 

85.  Куркина  
Валентина  
Васильевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа              
п. Парфино» 
 

86.  Морозова Ирина 
Алексеевна 

 учитель  муниципального  автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа           
п. Пола» 

 
 Пестовский муниципальный район 

87.  Иванова  
Людмила  
Серафимовна 

 педагог 
дополнительного 
образования 

 муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
образования «Центр 
внешкольной работы» 
г.Пестово 
 

88.  Карпова Любовь 
Викторовна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа   
№ 1 имени Н.И. Кузнецова»             
г. Пестово 

  
 Солецкий  муниципальный округ 
 

89.  Москаленко 
Людмила  
Николаевна 
 
 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа         
№ 1 г. Сольцы» 
 



90.  Савенко Ирина 
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа         
№ 1 г. Сольцы» 

   
  Старорусский муниципальный район 

91.  Анисимова  
Валентина  
Михайловна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия» г. 
Старая Русса структурного 
подразделения  «Детский сад 
№17 «Светлячок» 
 

92.  Антонова  
Маргарита  
Алексеевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия» г. 
Старая Русса структурного 
подразделения  «Детский сад 
№17 «Светлячок» 
 

93.  Афанасьева  
Елена  
Валентиновна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа    
№ 5 с углубленным изучением 
химии и биологии»  
 

94.  Ахматнурова 
Нина Васильевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа   
№ 8 с углубленным изучением 
математики»  
 

95.  Воробьева Алена 
Юрьевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия» г. 
Старая Русса 
 

96.  Григорьева  
Наталья  
Геннадьевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа  
№ 5 с углубленным изучением 
химии и биологии»  
 

97.  Иванова Наталья 
Николаевна 

 педагог 
дополнительного 
образования 

 муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества»  
 

98.  Ильина Надежда 
Ивановна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа          
№ 8 с углубленным изучением 
математики» структурное 
подразделение  
 

99.  Логутенок  
Светлана  

 учитель-логопед  муниципального автономного 
общеобразовательного 



Ивановна учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа            
№ 2 им. Ф.М. Достоевского с 
углубленным изучением 
английского языка» 
  

100.  Львова Татьяна 
Венедиктовна 

 педагог 
дополнительного 
образования 

 муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества»  
 

101.  Михайлова  
Ирина  
Владимировна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия» г. 
Старая Русса структурное 
подразделение «Детский сад           
№ 12 «Ладушки»  
 

102.  Михеев Сергей 
Васильевич 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа д. 
Нагово» 
 

103.  Таршина  
Наталья  
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа     
№ 5 с углубленным изучением 
химии и биологии»  
 

104.  Тимофеева Майя 
Ивановна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа            
№ 8 с углубленным изучением 
математики» 
  

105.  Тищенко Елена 
Александровна 

 учитель  филиала муниципального 
автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа        
№ 2 им. Ф.М. Достоевского с 
углубленным изучением 
английского языка» в п. 
Новосельский 
 

106.  Яюс Татьяна 
Юрьевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа д. 
Нагово» 

  
Хвойнинский муниципальный округ 
107.  Леодорова  

Людмила  
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа с. 
Анциферово» 

 
  Чудовский муниципальный район 
108.  Архипова Ирина 

Викторовна 
 учитель  муниципального автономного 

общеобразовательного 



учреждения «Гимназия 
«Логос» г. Чудово 
 

109.  Мигунова  
Наталья  
Сергеевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия 
«Логос» г. Чудово 

 
 Государственные образовательные организации 
110.  Азизова Галина 

Викторовна 
 учитель  государственного областного 

бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Центр 
адаптированного обучения» 
 

111.  Антонова Ирина 
Владимировна 

 учитель  государственного областного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Адаптированная 
школа № 3» г. Старая Русса 
 

112.  Васильева  
Татьяна  
Борисовна 

 педагог-психолог  государственного областного 
бюджетного  
общеобразовательного 
учреждения «Центр психолого-
педагогической реабилитации и 
коррекции» Великий Новгород  
 

113.  Веселовская  
Наталья  
Ивановна 

 учитель-логопед  государственного областного 
бюджетного учреждения 
«Боровичский центр психолого-
педагогической, медицинской и 
социальной помощи» 
 

114.  Вихрова Ирина 
Михайловна 
 
 
 
 

 педагог-психолог  государственного областного 
бюджетного учреждения 
«Новгородский областной центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи» 

115.  Ефимова  
Татьяна  
Владимировна 

 учитель  Государственного областного 
автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 3» 
 

116.  Казаринова  
Лариса  
Георгиевна 

 учитель-дефектолог  государственного областного 
бюджетного учреждения 
«Боровичский центр психолого-
педагогической, медицинской и 
социальной помощи» 
 

117.  Карелина Елена 
Олеговна 

 учитель  государственного областного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Адаптированная 
школа № 3» г. Старая Русса 
 

118.  Каширина  
Марина  
Владимировна 

 учитель-дефектолог  государственного областного 
бюджетного  
общеобразовательного 



учреждения «Центр психолого-
педагогической реабилитации и 
коррекции» Великий Новгород 
 

119.  Кононова Нина 
Александровна 
 
 
 
 

 педагог-психолог  государственного областного 
бюджетного учреждения 
«Новгородский областной центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи» 

120.  Любчикова  
Марина  
Владимировна 

 учитель  Государственного областного 
автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 3» 
 

121.  Макарова  
Надежда  
Николаевна 

 воспитатель  государственного областного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Адаптированная 
школа-интернат № 4» г. 
Великий Новгород 
 

122.  Михайлова  
Ольга Юрьевна 

 учитель  государственного областного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Адаптированная 
школа-интернат № 4» г. 
Великий Новгород 
 

123.  Сковородкина 
Светлана  
Алексеевна 

 учитель-дефектолог  государственного областного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Адаптированная 
школа-интернат № 4» г. 
Великий Новгород 
 

124.  Фомина Ольга 
Александровна 

 учитель-дефектолог  государственного областного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Центр 
адаптированного обучения» 
 

125.  Черникова Юлия 
Васильевна 

 учитель-логопед  государственного областного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Адаптированная 
школа-интернат № 4» г. 
Великий Новгород 

 
 
126.  Абрамов  

Александр  
Анатольевич 

 преподаватель  областного государственного 
автономного 
профессионального 
образовательного учреждения 
«Боровичский педагогический 
колледж» 
 

127.  Буданова Ирина 
Владимировна 

 преподаватель  областного государственного 
автономного 
профессионального 



образовательного учреждения 
«Боровичский педагогический 
колледж» 
 

128.  Киселева  
Наталья  
Павловна 

 преподаватель  областного государственного 
автономного 
профессионального 
образовательного учреждения 
«Боровичский педагогический 
колледж» 
 

129.  Хорькова Лидия 
Вячеславовна 

 преподаватель  областного государственного 
автономного 
профессионального 
образовательного учреждения 
«Боровичский педагогический 
колледж» 

 
   
  Муниципальные учреждения дополнительного образования 
 

130.  Бабий Елена 
Анатольевна 

 концертмейстер  муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
образования «Новгородская 
городская детская музыкальная 
школа имени П.И. Чайковского» 
 

131.  Пешкова Ирина 
Юрьевна 

 концертмейстер  муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
образования «Новгородская 
детская музыкальная школа №1 
им. С.В. Рахманинова» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу министерства образования 

Новгородской области 
                                                                                                                    от 27.03.2023    № 373   

  
Список педагогических работников организаций,  
осуществляющих образовательную деятельность, 

 которым установлена первая квалификационная категория  
 
  Батецкий муниципальный район 

1.  Павлова Надежда 
Васильевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа п. Батецкий» 

 
  Боровичский муниципальный район 

2.  Алексеева Мария 
Анатольевна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 11 с углублённым 
изучением экономики и биологии» 
г. Боровичи 
 

3.  Антонова  
Людмила  
Александровна 

 воспитатель  Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» дошкольное отделение 
г. Боровичи 
 

4.  Григорьева  
Татьяна  
Сергеевна 

 воспитатель  Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8 с углубленным 
изучением математики и 
английского языка» дошкольное 
структурное подразделение  
 

5.  Дарушин  
Александр  
Викторович 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4» г. Боровичи 
 

6.  Журавлев  
Алексей  
Павлович 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8 с углубленным 
изучением математики и 
английского языка» г. Боровичи 
 

7.  Куликова  
Галина  
Константиновна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 11 с углублённым 
изучением экономики и биологии» 
г. Боровичи 
 

8.  Малинова Елена 
Николаевна 

 учитель  Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Гимназия» г. Боровичи 

 
   



 
Валдайский муниципальный район 

9.   Гаврилова  
Галина  
Николаевна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Гимназия» (дошкольное отделение 
«Дельфин»)  г. Валдай 

 
  Великий Новгород 
 

10.  Анфилатова  
Надежда  
Сергеевна 

 тьютор 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 24» 
 

11.  Глинская  
Светлана  
Анатольевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 2» 
 

12.  Григорьева  
Наталья  
Сергеевна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 19 
«Ручеек» комбинированного вида» 
 

13.  Григорьева Анна 
Сергеевна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития 
ребёнка -детский сад № 39» 
 

14.  Дедюкова Елена 
Ивановна 

 педагог  
дополнительного 
образования 

 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Гимназия «Исток» 
 

15.  Довальтер  
Татьяна 
Ивановна 

 учитель-логопед 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 49 
комбинированного вида» 
 

16.  Ильина Светлана 
Геннадьевна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 46 
«Катенька» 
 

17.  Лопатникова 
Ирина Сергеевна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Школа № 17» 
 

18.  Оркина Любовь 
Ивановна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад №14 
«Сказка» 
 

19.  Петушкевич  
Евгения  
Геннадьевна 

 учитель-логопед 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 49 
комбинированного вида» 
 

20.  Савко Марина 
Владимировна 

 учитель 
 

муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 26 с углубленным 



изучением химии и биологии» 
 

21.  Смольянинова 
Алевтина 
Валерьевна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 19 
«Ручеек» комбинированного вида» 
 

22.  Тамилина Елена 
Анатольевна 

 учитель 
 

муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 14» 
 

23.  Тимофеева Инна 
Валерьевна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 46 
«Катенька» 
 

24.  Шашкова Ирина 
Алексеевна 

 воспитатель 
 

муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа-комплекс № 33 имени 
генерал-полковника Ивана 
Терентьевича Коровникова» 
структурное подразделение 
«Ромашка» 

 
  Крестецкий муниципальный район 

25.  Кириллова  
Татьяна  
Александровна 

 учитель 
 

муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2» р.п. Крестцы 
 

26.  Соколова  
Татьяна  
Викторовна 

 воспитатель 
 

автономного муниципального 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 5 
«Солнышко» р.п. Крестцы 

 
 Любытинский  муниципальный район 
 

27.  Брынзей Ирина 
Александровна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
« Неболчская средняя школа» 

 
  Маловишерский муниципальный  район 

28.  Виноградова 
Татьяна  
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 4» г. Малая 
Вишера  
 

29.  Малахаева  
Александра  
Владимировна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 4» г. Малая 
Вишера 

 
  Марёвский муниципальный округ 
 

30.  Нилова Евгения 
Аркадьевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Марёвская средняя школа» 
 



31.  Павлова Мария 
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Марёвская средняя школа» 

 
  Новгородский муниципальный район 

32.  Артемьева  
Людмила 
Николаевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Сырковская средняя 
общеобразовательная школа» 
 

33.  Балакина Оксана 
Михайловна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Новоселицкая средняя 
общеобразовательная школа» 
 

34.  Бойцова Татьяна 
Евгеньевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Новоселицкая средняя 
общеобразовательная школа» 
 

35.  Волкова  
Валентина  
Михайловна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Тёсово-Нетыльская средняя 
общеобразовательная школа» 
дошкольные группы 
 

36.  Волкова Елена 
Владимировна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения № 20 «Детский сад 
комбинированного вида «Пчёлка» 
п. Панковка 
 

37.  Егорова Ольга 
Александровна 

 учитель-логопед  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения №20 «Детский сад 
комбинированного вида «Пчёлка» 
п. Панковка 
 

38.  Лях Дарья  
Денисовна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Панковская средняя 
общеобразовательная школа» 
 

39.  Розумова  
Марина  
Геннадьевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения  
«Чечулинская средняя 
общеобразовательная школа» 
 

40.  Фомина Оксана 
Владимировна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения №20 «Детский сад 
комбинированного вида «Пчёлка» 
п. Панковка 

 
  Окуловский муниципальный район 
 
41.  Бурдукова  

Марина  
Валентиновна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад №4 г. 
Окуловка» 



 
 
  Парфинский муниципальный район 

42.  Кликацук  
Валентина  
Васильевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Основная школа д. Федорково» 

 
 Пестовский муниципальный район 

43.  Архипова  
Наталья  
Анатольевна 

 воспитатель  структурного подразделения « 
Детский сад. д. Быково» 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Основная школа д. Быково» 
 

44.  Гуськова Анна 
Владимировна 

 воспитатель  муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа д. Охона» 
 

45.  Зайцева  
Валентина  
Николаевна 

 учитель  муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа д. Охона» 
 

46.  Сейидов  
Абдулгамид 
Гайрбекович 

 учитель  муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Основная школа д. Быково» 

 
  Солецкий муниципальный округ 

47.  Анисимова  
Елена  
Анатольевна 

 воспитатель  муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 25 г. 
Сольцы» 
 

 
   
Старорусский муниципальный район 
 

48.  Демидова Ольга 
Вячеславовна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа с. Залучье» 
 

49.  Никифорова 
Светлана  
Николаевна 

 воспитатель  филиала муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 с 
углубленным изучением 
математики» в д. Медниково 
 

50.  Половохина 
Татьяна  
Сергеевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 5 с углубленным 
изучением химии и биологии»  
 

51.  Савельева  
Кристина  
Сергеевна 

 воспитатель  структурного подразделения 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 5 с углубленным 
изучением химии и биологии» 
 

52.  Фролова  
Наталья  

 воспитатель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 



Олеговна «Средняя общеобразовательная 
школа № 8 с углубленным 
изучением математики» 
структурное подразделение 

 
  Чудовский муниципальный район 

53.  Ворочаева                  
Ирина                
Евгеньевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 им. Н.А.Некрасова» 
 

54.  Чистякова Яна 
Дмитриевна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4» 

 
  Шимский муниципальный район 

55.  Кузнецова  
Анастасия  
Игоревна 

 учитель  муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная 
школа» п. Шимск имени Героя 
Советского Союза А.И. Горева  
 

 

Государственные образовательные организации 

56.  Иванова Наталья 
Владиславовна 
 
 
 

 учитель  государственного областного 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Адаптированная 
школа-интернат № 4» г. Великий 
Новгород 

57.  Иванова Татьяна 
Анатольевна 

 воспитатель  филиала № 2 государственного 
областного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, №5» 
 

58.  Кручина                   
Наталья               
Владимировна 

 учитель  государственного областного 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Центр 
адаптированного обучения» 

 
 
 
 

 Профессиональные  образовательные учреждения, подведомственные                      
министерству культуры Новгородской области 

59.  Балюк  
Анастасия 
Дмитриевна 

 преподаватель  государственного бюджетного 
профессионального 
образовательного учреждения 
«Новгородский областной колледж 
искусств им. С.В. Рахманинова» 

  
 Муниципальные учреждения дополнительного образования 

60.  Алленова Ольга 
Юрьевна 

 преподаватель  муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
образования «Детская школа 
искусств - Камертон» д. Чечулино 
 



61.  Куренкова  
Татьяна  
Александровна 

 преподаватель  муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
образования «Новгородская 
городская детская музыкальная 
школа имени П.И. Чайковского» 
 

62.  Льнявин Сергей 
Витальевич 

 преподаватель  муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
образования «Детская школа 
искусств - Камертон» д. Чечулино 

 


